⁶² « [...] et idem videtur sentire D. Thomas I. par. quaest. 76. artic. 4 ubi ait [...] » (ibid., p. 136).

⁶³ Voir Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, I^a pars, qu. LXXVI, art. 4, p. 224 : « Unde dicendum est quod nulla alia forma substantialis est in homine, nisi sola anima intellectiva ; et quod ipsa, sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas, et facit ipsa sola quicquid imperfectiores formae in aliis faciunt. Et similiter est dicendum de anima sensitiva in brutis, et de nutritiva in plantis, et universaliter de omnibus formis perfectioribus respectu imperfectiorum » – Rubio cite exactement le texte, remplaçant seulement à la fin « imperfectiorum » par « imperfectarum ».

⁶⁴ On retrouve ce thème dans la réponse que Thomas fait au 3^e argument : « Ad tertium dicendum quod in materia considerantur diversi gradus perfectionis, sicut esse, vivere sentire et intelligere. Semper autem secundum superveniens priori, perfectius est. Forma ergo quae dat solum primum gradum perfectionis materiae, est imperfectissima, sed forma quae dat primum et secundum, et tertium, et sic deinceps, est perfectissima » (ibid., p. 224).

végéter. La seconde que l'âme sensitive inclut formellement l'âme végétative de manière spéciale, et que l'âme rationnelle inclut l'âme végétative et l'âme sensitive, de sorte que n'importe quelle âme sensitive est formellement l'âme rationnelle est que l'âme rationnelle est formellement l'âme végétative et sensitive⁶⁵.

Cette position demande cependant à être expliquée, et c'est à ce moment qu'intervient la subdivision du formel. Le second sens de l'inclusion formelle correspond précisément au cas celui d'un animal contenant la perfection végétative de la plante. Que se passe-t-il dans ce cas ?

Un exemple du mode suivant est l'animal contenant la perfection végétative de la plante, puisque elle peut effectuer ses propres opérations selon une raison univoque, par la vertu qu'elle a en soi formellement et sur un mode plus noble qu'elle⁶⁶.

L'âme sensible est la source « selon une raison univoque » de toutes les opérations sensibles et végétatives. Elle contient donc en soi *formaliter* le degré végétatif. Cependant elle accomplit ces fonction « sur un mode plus noble » que dans un vivant non sensible. Nous sommes donc toujours, cela n'est pas mis en cause, dans des cas d'implication « formelle », mais ce dernier mode, en raison des différences de degré et de perfection, peut être dit aussi « éminent » !

Et cette manière de contenir formellement est encore dite une manière de contenir éminemment, puisqu'elle se trouve dans un degré plus haut et plus élevé⁶⁷.

L'inclusion éminente apparaît donc en deux occurrences : soit au sens premier de ce qui est éminent et non formel (*solum virtualiter*), soit au sens que l'on vient de dire, c'est-à-dire comme subdivision du formel.

Qu'en retient notre auteur ? Immédiatement après exposé la thèse de l'inclusion formelle, il avait déjà indiqué que telle était la position dominante, et

⁶⁵ « Secunda opinio duo asserit. Primum quod anima sensitiva formaliter includit gradum vegetandi in communi acceptum, et rationalis gradum sentiendi et vegetandi. Secundum quod anima sensitiva includit formaliter animam vegetativam in speciali, et anima rationalis animam vegetativam et sensitivam, ita ut quelibet anima sensitiva sit formaliter anima vegetativa et anima rationalis sit formaliter anima vegetativa et sensitiva » (Antoine Rubio, *Antonii Ruvio Rodensis [...] commentarii*, II, c. 3, qu. 2, f° 137).

⁶⁶ « Exemplum posterioris modi est animal continens perfectionem vegetativam plantis, quia proprias operationes eius praestare potest secundum rationem univocam, per virtutem quam habet in se formaliter et nobiliori modo quam ipsa [...] » (op. cit., f° 138).

⁶⁷ « [...] et iste modus continendi formaliter dicitur etiam modus continendi eminenter, cum sit in gradu altiori et elevatiori » (ibid., f° 138).

aussi la sienne propre : « C'est la doctrine déjà commune parmi les contemporains et elle doit être tenue par nous comme la plus probable »⁶⁸. Les développements ultérieurs précisent cette position mais ne la remettent pas en cause. En ce qui concerne l'âme rationnelle, elle contient « utrumque gradum et utramque animam » de façon à la fois formelle et éminente, au second sens de l'éminence.

La position est assurément assez complexe. L'auteur veut éviter tout réductionnisme des fonctions. En même temps, l'homme est formellement et essentiellement animal et vivant, et pour cela il n'est pas d'autre forme substantielle que l'âme rationnelle. On comprend que le professeur de la Société de Jésus se soit différencié, fût-ce avec prudence, de Thomas d'Aquin : il ne s'agit pas d'inclusion dite « virtuelle », qui supposerait quelque chose qui soit formellement différent ; la priorité n'est pas, à partir de la diversité des objets et des opérations, d'accentuer la différence des puissances. Mon propos n'est pas ici d'accentuer l'écart avec la tradition thomiste, même si elle est suggérée par Rubio lui-même, et celui-ci ne s'aventure pas dans l'exploration d'une relation instrumentale. Mais même quelqu'un comme lui paraît marqué par une évolution qui se manifeste par la présentation de cette doctrine « commune parmi les *recentiores* », nonobstant les précisions supplémentaires destinées à « récupérer » l'idée d'éminence. C'est une tendance à la simplification et à l'accentuation de l'unité d'une même âme différenciée seulement par ses opérations qui se manifeste encore ici.